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önsöz

İlkel İnsanın Zihni’nin ilk basımının yayımlandığı 1911’den bu yana, 
kitabın ele aldığı problem hakkında göz önünde bulundurulması 
gereken tüm bilim dallarında pek çok çalışma yapılmıştır. Kalıtım 
çalışması önemli adımlar atmış, ırk kavramını açıklamaya yardım-
cı olmuştur. Çevrenin bedensel biçim ve davranış üzerindeki etkisi 
birçok araştırmaya konu olmuş ve “ilkel” insanın zihinsel tutumları 
yeni bakış açılarından incelenmiştir. Bu nedenle kitabın büyük bir 
kısmı yeniden yazılmalı ve yeniden düzenlenmeliydi.

Kitapta varılan bazı sonuçlar, ilk defa Amerikan Bilim İlerle-
me Derneği* Antropoloji Bölümünün başkan yardımcısı olan yazar 
tarafından 1895’te verilen bir konuşmada duyuruldu. O zamandan 
bu yana, bu konu yazarın temel ilgi alanlarından biri olmaya devam 
etmiştir. Çalışmalarının neticesinde yazarın ulaştığı sonuçlar gi-
derek artan bir kesinlik kazanmıştır. İlkel ve uygar insanın düşün-
me biçimlerinde temel bir fark yoktur. Irk ve kişilik arasında yakın 
bir bağlantı hiçbir zaman kurulmamıştır. Bilimsel literatürde bile 
yaygın olarak kullanılan ırksal tip kavramı yanıltıcıdır, bu yüzden 
mantıksal ve biyolojik bir yeniden tanımlama gerektirir. Çok sayıda 
Amerikalı biyoloji, psikoloji ve antropoloji öğrencisinin bu görüş-
lerle aynı fikirde olduğu görülse de daha önceki bilimsel ve popüler 
geleneğe dayanan hâkim önyargı kesinlikle azalmamıştır, çünkü ırk 
önyargısı hayatımızda hâlâ önemli bir faktördür. Daha da kötüsü, 
diktatörler tarafından kontrol edilen ülkelerde bilimin cahilce ön-

* American Association for the Advancement of Science; 1847’de Boston’da bir grup 
jeolog ve doğa bilimci tarafından kuruldu. Amacı bilim insanlarının çalışmalarını 
desteklemek ve insan hayatının refahını artırmada bilimin rolünü güçlendirmek-
tir. –Ç.N.
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yargılara maruz kalmasıdır. Bu kontrol, özellikle ırk ve kültür konu-
su ile ilgili kitaplara yayılmıştır. İktidardakilerin cehalet dolu kapris-
lerine ve önyargılarına aykırı bir şeyin basılmasına izin verilmediği 
zaman bilim güvenilir olamaz. Bir zamanlar bilimsel kitaplarının 
sayısını ve değerini gurur kaynağı olarak gören bir yayıncı, ırk karı-
şımının zararlı olmadığını göstermeye çalışan bir kitabı takviminde 
ilan ettiğinde, bir diktatörün iktidara gelmesinden sonra aynı kitabı 
geri çektiğinde, büyük ansiklopediler buna göre yeniden yazıldığın-
da, bilim insanları önceden belirlenmiş öğretilerle çelişen sonuçları 
yayımlamaya cesaret edemediklerinde ya da yayımlamalarına izin 
verilmediğinde, diğer insanlar kendi maddi çıkarlarını gözetmek 
için ya da kontrolsüz duygularla körü körüne belirlenen yolu takip 
ettiklerinde, insanların ifadelerinde herhangi bir özgüven buluna-
maz. Entelektüel özgürlüğün bastırılması, bilimin ölüm çanını çalar. 

Franz Boas, Ocak 1938  
New York, Columbia Üniversitesi 



bölüm ı

giriş

Dünyamız üzerinde yapılan bir araştırma, görünüş, dil ve kültürel 
yaşam açısından farklı, çok çeşitli insanın yaşadığı kıtaları göster-
mekte. Avrupalılar ve diğer kıtalardaki Avrupa soyundan gelenler, 
vücut yapılarının benzerliğiyle birleşmişler ve medeniyetleri onları 
farklı görünüşteki tüm insanlardan keskin bir şekilde ayırır. Çinliler, 
yerli Yeni Zelandalılar, Afrikalı Siyahiler, Amerikan Kızılderilileri 
sadece farklı bedensel özellikler taşımakla kalmaz, aynı zamanda her 
biri kendine özgü bir yaşam tarzına da sahiptir. Her insan türünün 
kendi buluşları, kendi gelenekleri ve inançları olduğu görünmekte 
ve çok genel olarak ırk ve kültürün yakından ilişkilendirilmesi ge-
rektiği, ırksal kökenin kültürel yaşamı belirlediği varsayılmaktadır.

Bu izlenimden dolayı “ilkel” teriminin iki anlamı vardır. Bu 
terim hem bedensel form hem de kültür için geçerli. Hem ilkel ırk-
lardan hem de ilkel kültürlerden sanki mutlaka birbiriyle ilişkiliy-
miş gibi konuşmaya alışkınız. Sadece ırk ve kültür arasında yakın bir 
ilişkiye inanmakla kalmıyor kendi ırkımızın diğerlerine üstünlüğü-
nü iddia etmeye de hazırız. Bu tavrın nedeni gündelik deneyimleri-
mizden ve bedensel formun estetik bir değeri oluşundan ileri gelir. 
Siyahilerin koyu rengi, düz ve geniş burnu, kalın kalçaları ve belirgin 
ağızları, Doğu Asyalıların çekik gözü ve çıkıntılı elmacık kemikleri 
Batı Avrupa geleneklerinin alışık olduğumuz insan güzelliği ideal-
lerine uymaz. Avrupa’nın ırksal izolasyonu ve Amerika’daki ırkların 
sosyal olarak ayrılması, büyük ölçüde kendi ırkımızın temel bir ayırt 
ediciliği hissine dayanan yabancı türlere karşı “içgüdüsel” denilen 
tiksintinin yükselişini desteklemiştir. Kendi aramızdaki anormal 
veya çirkin tiplere veya uygunluk anlayışımıza uymayan alışkan-
lıklara karşı “içgüdüsel” bir tiksinti yaratan da yine aynı duygudur. 




